
 

1 

 

 
Corrigendum nr. 10/ 27.09.2023 la 

Ghidul solicitantului Condiții Specifice de accesare a fondurilor destinate pregătirii proiectelor 
de infrastructură în domeniul specializării inteligente pentru Regiunea Nord-Est 

 
 

Având în vedere: 

- ORDINUL nr. 3.369 din 6 septembrie 2023 pentru modificarea Schemei de ajutoare de stat 

şi de minimis privind unele măsuri pentru pregătirea portofoliului de proiecte destinat 

finanţării din fonduri externe nerambursabile, pentru perioada de programare 2021-2027, în 

domeniul specializării inteligente, aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 

894/2020, prin care se prelungeste termenului până la care beneficiarii de ajutor de minimis 

pot face recepția și plata livrabilelor (DTE) din cadrul proiectelor finanțate prin proiectul 

POAT Specializare Inteligentă – respectiv 30.11.2023; 

- Ordinul nr. 3478 din 20.09.2023  pentru modificarea Ghidului Solicitantului de accesare a 

fondurilor din Programul Operational Asistenta Tehnica 2014-2020 pentru pregatirea 

portofoliului de proiecte, pentru perioada de programare 2021-2027, in domeniul specializării 

inteligente, aprobat prin Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 1018/2020; 

- solicitările de prelungire a valabilității contractului de finanțare primite din partea  

beneficiarilor de sprijin financiar; 

ADR Nord-Est modifică Ghidul solicitantului Condiții Specifice de accesare a fondurilor 

destinate pregătirii proiectelor de infrastructură în domeniul specializării inteligente pentru 

Regiunea Nord-Est (care include Corrigendum nr.9), după cum urmează: 

1. În cadrul capitolului 2 CRITERII DE ELIGIBILITATE, se modifică subcapitolul 2.1 

Eligibilitatea proiectului, punctul 3 și va avea următorul cuprins: 

“Proiectele finanțate trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții pentru a fi 
eligibile:  

(….) 

3. să fie implementate în intervalul de timp cuprins între 24 august 2020 (data intrării 
în vigoare a schemei de ajutor de stat si de minimis9) si 30 noiembrie 2023  15 
decembrie 2023 (inclusiv plata finala) ;” 
 

2. În cadrul capitolului 2 CRITERII DE ELIGIBILITATE, se modifică subcapitolul 2.3. 
Eligibilitatea cheltuielilor, astfel: 

“Orice cheltuială poate fi considerată drept cheltuială eligibilă (rambursare în limita stabilită), 
dacă îndeplineşte cumulativ urmatoarele criterii stabilite de HG nr. 399/2015 privind regulile 
de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020 cu 
modificările și completările ulterioare,  și anume: 

 
 



 

2 

 

1. Este angajată de către beneficiar și plătită în condiţiile legii între data semnarii 
contractului de acordare a sprijinului financiar şi 30 septembrie 2023  30 noiembrie 
2023 , cu respectarea perioadei de implementare stabilite prin contractul de acordare 
a sprijinului financiar;  

(...)” 

 

Propun modificarea și intrarea în vigoare a Ghidului solicitantului Condiții Specifice de 

accesare a fondurilor destinate pregătirii proiectelor de infrastructură în domeniul 

specializării inteligente pentru Regiunea Nord-Est, care va include Corrigendum nr.10, 

începând cu data de 27.09.2023. 


